Für Thomas handelt es sich um einen Vorgang, der die Brotsubstanz aufhören und den Leib Christi gegenwärtig werden läßt: um eine *conversio* im eigentlichen Sinne. Scotus⁵² weist die Gründe, die Thomas für die Unangemessenheit und Unmöglichkeit des Fortbestehens der Brotsubstanz anführt, als nicht überzeugend zurück⁵³. Für ihn wäre die Wahrheit der Einsetzungsworte, wenn man ihren bloßen Wortlaut nimmt, auch noch im Falle des Fortbestehens der Brotsubstanz gewährleistet. Nur weil Christus beim Abendmahl diesen Sinn mit den Einsetzungsworten verbunden hat, besagen sie das Aufhören des Brotes, was wiederum nur durch die authentische Erklärung der Kirche feststeht⁵⁴.

⁵¹ „Non autem aliquid potest esse alicubi, ubi prius non erat, nisi vel per loci mutationem, vel per alterius conversionem in ipsum; . . . Manifestum est autem, quod corpus Christi non incipit esse in hoc sacramento per motum localem; primo quidem quia sequetur, quod desineret esse in caelo: non enim quod localiter movetur, pervenit de novo ad aliquem locum, nisi deserat priorem; secundo quia omne corpus localiter motum pertransit omnia media, quod hic dici non potest. . . Et ideo relinquitur, quod non possit aliter corpus Christi incipere esse de novo in hoc sacramento nisi per conversionem substantiae panis in ipsum, quod autem convertitur in aliquid facta conversione, non manet“ (S. th. III q. 75 a. 2).

⁵² Zur Transsubstantiationslehre des Scotus vgl. die Diskussion, die angeregt wurde durch: Vincentius M. Cacia, De natura Transsubstantiationis iuxta S. Thomam et Scotum (Roma 1929); Animadversiones in Transsubstantiationis doctrinam, in: Angelicum 8 (1931) 246—262. A. VELICO, De Transsubstantiatione iuxta Iohannem Duns Scotum, in: Antonianum 5 (1930) S. 301—332. R.-Ch. D., La transsubstantiation selon le B. Jean Duns Scot, in: La France franciscaine 13 (1930) S. 507—510. HUGOLINUS JOS. STORREFF, De natura transsubstantiationis iuxta I. Duns Scotum, Firenze-Quaracchi, 1936. Für uns ist diese Auseinandersetzung insofern besonders interessant, weil die Auffassungen, die M. Cacia dem Scotus zuschreibt und von denen dessen Ordensbrüder ihn freisprechen möchten, bei Ockham eindeutig gegeben sind.

⁵³ „quidquid sit de opinionibus, istae rationes non videntur eas efficaciter improbare“ (IV d. 11 q. 3 n. 9, ed. Wadding (Lyon 1639) VIII, 608).

⁵⁴ „Sed cum dicitur in minori, veritas Eucharistiae posset salvari manente pane vel sine transsubstantiatione, dico quod bene fuisset Deo possibile instituisse, quod corpus Christi vere esset praesens, substantia panis manente. . . et tunc fuisset ibi veritas Eucharistiae. . . Et si quaequas quare voluit Ecclesia eligere istum intellectum ita difficilem huius articuli, cum verba Scripturae possent salvari secundum intellectum facilem et veriozem. . . Dico quod eo spiritu expositae sunt Scripturae, quo conditae. Et ita supponendum est, quod

Gegen die These des Thomas von Aquin, der Leib Christi könne nur durch Verwandlung gegenwärtig werden, betont Scotus: Wie Christus an vielen Orten zugleich sein kann, so kann er ohne örtliche Veränderung, d. h. ohne den Himmel zu verlassen, in der Eucharistie gegenwärtig werden. Dabei muß weder eine Verwandlung vorliegen, noch brauchen die Gestalten des Brotes die *ratio formalis* für die Gegenwart zu sein⁵⁵. Der Leib Christi gewinnt ein neues „ubi“, und zwar nicht auf Grund einer Änderung der Gestalten, sondern einer wahren Änderung seiner selbst, die allerdings keine örtliche ist, weil der Leib Christi das frühere „ubi“ nicht aufgibt⁵⁶.

So ist für Scotus die Transsubstantiation eine „*transitio substantiae in substantiam, sicut termini totaliter desinentis esse in terminum, sicut in substantiam totaliter incipientem esse*“⁵⁷.

Doch beginnt der Leib Christi nicht schlechthin zu sein, sondern lediglich hier zu sein. Es liegt keine *productio*, sondern eine *adductio* vor. Die Verwandlung hat also zwei positive termini, das *hic esse* des Brotes und das *hic esse* des Leibes Christi⁵⁸. Weil der terminus ad quem nicht das *purum nihil*, sondern das *hic esse* des Leibes Christi ist, darf man nach Scotus nicht sagen,

Ecclesia Catholica eo Spiritu exposuit, quo tradita est nobis fides. . . Non enim in potestate Ecclesiae fuit facere istud verum vel non verum, sed Dei instituentis, sed intellectum a Deo traditum Ecclesia explicavit directa in hoc, ut creditur Spiritu veritatis“ (Ox. d. 11 q. 3 n. 14—15; VIII, 618f.).

⁵⁵ „Manifestum enim videtur, quod conversio non est formalis ratio corpori essendi hic, nec ut praesens, quia ipsa transeunte manet corpus hic, nec ut est praeterita, quia tunc non posset Deus facere corpus suum non esse hic, sicut nec conversionem praeteritam non esse praeteritam, nec etiam illud, quod vocatur Sacramentum scilicet species, sunt ratio formalis corpori essendi hic, quia non sunt formaliter in corpore Christi, nec per eas aliquid inest formaliter corpori Christi“ (Ox. IV, d. 10 q. 3 n. 2; VIII, 528).

⁵⁶ „Illa enim mutatio, quae est circa species, scilicet quod prius (non) erant in subiecto, nunc autem sunt in subiecto, nihil facit ad hoc, quod corpus Christi de non praesente istis, fiat realiter praesens istis, ut supra probatum est, quia illa habet alios terminos per se ab illa, qua non praesens fit praesens, ergo necesse est ponere aliquam mutationem in corpore Christi acquisitivam illius praesentiae novae. Quae tamen non potest dici propria mutatio localis. . .“ (Ox. IV, d. 10 q. 1 n. 10; VIII, 501).

⁵⁷ Ox. IV d. 11 q. 1 n. 3; VIII, 587.

⁵⁸ „Potest dici, quod transsubstantiatio (hoc stante quod sit inter terminos positivos, qui sunt substantiae) potest poni duobus modis intelligi: Uno modo quod sit ad substantiam ut per ipsam accipientem esse. Alio modo ut sit ad substantiam ut per ipsam accipientem esse hic. Prima potest dici productiva sui termini ad quem, secunda adductiva, quia per ipsam adducitur terminus, ut sit hic. Et sub aliis verbis potest esse vel ad entitatem sui termini, vel ad praesentialitatem eius alicubi. Transsubstantiatio primo modo non potest esse ad substantiam, quae praefuit, quia non videtur posse poni in substantiam manentem secundum esse suum antiquum, sed secundo modo bene potest esse transsubstantiatio in praeeexistens, quia potest fieri de novo praesens hic, ubi fuit terminus a quo, manens tamen ubi erat prius“ (Ox. IV d. 11 q. 3 n. 23; VIII, 626).

die conversio sei eine annihilatio oder schließe eine solche in sich. Die conversio bedeutet nur das non hic esse des Brotes, nicht das non esse schlecht-hin. Da aber das Brot kein anderes ubi erlangt, also faktisch aufhört zu sein, und zwischen seinem Aufhören und der Gegenwart des Leibes Christi kein innerer Konnex besteht, muß Scotus schließlich doch zugeben, daß das Aufhören des Brotes in sich betrachtet eine annihilatio ist, wenn sie formal auch nicht in der conversio besteht⁵⁹.

Ockham befaßt sich mit dem Wesen der Transsubstantiation nur in IV Sent. und bewegt sich dabei im großen ganzen im Rahmen der Anschauungen des Scotus. Nur führt er sie konsequenter und unbekümmerter durch. Schwierigkeiten, die sich bei Scotus ergaben, z. B. hinsichtlich einer Veränderung des Leibes Christi oder der annihilatio des Brotes, nimmt Ockham nicht sehr ernst bzw. glaubt er, weggeräumt zu haben durch eine entsprechend weite Interpretation der betreffenden Begriffe. Wie wir schon aus der oben angeführten Definition der Transsubstantiation entnehmen können, nimmt Ockham keine eigentliche Verwandlung der einen Substanz in die andere an, sondern nur ein Ersetztwerden (successio) der einen durch die andere⁶⁰. Es liegt also ein zeitliches Aufeinanderfolgen vor, keine innere Abhängigkeit des Gegenwärtigwerdens des Leibes Christi vom Verschwinden der Brotsubstanz oder, in der Schulsprache ausgedrückt, die Brotsubstanz ist nicht der terminus a quo zur Substanz des Leibes Christi als dem terminus ad quem. Das kann sie für Ockham schon deshalb nicht sein, weil ja für ihn

⁵⁹ „Posset ergo dici, quod conversio ista est sicut substantiae in substantiam, non quantum ad esse substantiae simpliciter, sed quantum ad hic esse, ut sicut corpus ut hic succedit pani ut hic, ita panis ut hic convertitur in corpus ut hic et illae mutationes licet sunt inter substantias, tamen non sunt inter substantias, ut inter terminos, termini enim sunt tantummodo praesentialitas et non praesentialitas, quae possunt reduci ad genus ubi, ut dictum est dist. 10 q. 1 sicut ergo mutatione positiva non acquiritur simpliciter esse corpori, sed tantum esse hic, ita mutatione deperditiva correspondente, quam inclusit conversio ista, inquantum ista conversio est transsubstantiatio translative, non autem productiva, ista inquam non deperdit panis esse simpliciter sed hic esse (et patet satis pulchra correspondentia . . .) sequitur, quod per hanc conversionem, ut hic est, non deperditur esse substantiale et per consequens non annihilatur, imo non destruitur panis hac conversione, quia tamen panis non manet in esse substantiali, et hac conversione non destruitur, ut dictum est, oportet quod desinat esse alia desitione, quae est a simpliciter esse eius ad simpliciter non esse eius. Illud autem non esse eius, licet quasi concomitetur praesentiam corporis ut hic, non tamen ut terminum eiusdem generis et per consequens, si ista desitio secundum se considerata, sit annihilatio, tamen nullo modo ista conversio est annihilatio“ (Ox. IV d. 11 q. 4 n 15; VIII, 666f.).